
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL
           

              
 

Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no
telefone 0800-6449060

 

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS D.E. Nº 127/2017
– ASJUR/PRES, CELEBRADO EM 27/10/2017,
ENTRE A COMPANHIA URBANIZADORA DA
NOVA CAPITAL DO BRASIL – NOVACAP E A
EMPRESA  URSO BRANCO SERVIÇOS DE
INSTALAÇÕES E MANUTENÇÕES EIRELI –
EPP. 

 

 

A COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP, Empresa Pública do Distrito
Federal, criada pela Lei nº 2.874, de 1956, e reestruturada pela Lei nº 5.861, de 1972, inscrita no CNPJ nº
00.037.457.0001-70, com sede no Setor de Áreas Públicas, Lote “B”, Brasília/DF, CEP 71.215-000
doravante denominada  NOVACAP,  representada pelo seu Diretor-Presidente,  FERNANDO RODRIGUES
FERREIRA LEITE, brasileiro, casado, engenheiro eletricista, e por seu Diretor de Edificações, RUBENS DE
OLIVEIRA PIMENTEL JÚNIOR, brasileiro, casado, engenheiro  civil,  ambos residentes e domiciliados em
Brasília/DF,  e a empresa URSO BRANCO SERVIÇOS DE INSTALAÇÕES E MANUTENÇÕES EIRELI – EPP,
estabelecida no SHCGN CR Quadra 702/703, Bloco A, Loja 47, Parte DB, Asa Norte, Brasília/DF, CEP:
70.720-610,  inscrita no CNPJ sob o n° 38.033.361/0001-07 e  CF/DF nº 07.329.134/001-17, doravante
denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo Senhor  LEOMAR GOMES DE OLIVEIRA,
brasileiro, casado, engenheiro mecânico, residente e domiciliado nesta Capital, conforme  Atos
Constitutivos: Contrato social (Doc. SEI/GDF nº 31601313), resolvem firmar o presente Termo Aditivo,
tendo em vista o Parecer Jurídico (Doc. SEI/GDF nº 100027946), o Voto do Senhor Diretor de Edificações
(Doc. SEI/GDF nº 100068471), e a Decisão da Diretoria Executiva da NOVACAP (Doc. SEI/GDF nº
100083933),  com fundamento na Lei nº 8.666/93, e o que mais consta do PROCESSO SEI/GDF Nº 0112-
000769/2017, de conformidade com as condições seguintes:

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo Aditivo é a Prorrogação do prazo de vigência,
a repactuação de valor, bem como a inclusão  de cláusula no Contrato originário.

 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO

2.1. Prorroga-se, excepcionalmente, o prazo de vigência contratual constante do Quarto Termo
Aditivo (Doc. SEI/GDF nº 74404014), por mais 12 (doze) meses, passando seu término de 20/11/2022
para 20/11/2023.

 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=37156288&id_procedimento_atual=34236038&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=1f9edef2a0f34416f45ebd3f932f5c6b057cbcd52962118da3049d53002a6a7a
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=112531322&id_procedimento_atual=34236038&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=b5c7b15bd667680db1fd2c76d7c499391d0735a3a33cf5818609e42306692ca8
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=112575600&id_procedimento_atual=34236038&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=14e910b47b40e05d052a5d3a633a1d12d3373ae6da171ef45e3c2e91e4eb7eb7
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=112592339&id_procedimento_atual=34236038&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=3b43d0d39d7230d217346fa459bc3db5bce4df3211584f792173e1e2df9d1a05
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=34236038&id_procedimento_atual=34236038&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=e37637d2ec928cadbe146ae2fec9a291822dfd964933309d3ca333ec56b69d2b
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=84518915&id_procedimento_atual=34236038&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=506b3714027abad6970ccec7a0c8ef3684ddf237007a9c298ba08d98d3a94578


3.1. Repactua-se o valor contratual acrescendo-lhe R$ 112.056,00 (cento e doze mil cinquenta
e seis reais),  considerando o Acordo Coletivo de Trabalho (Doc. SEI/GDF nº 96665907) e proposta
apresentada pela Contratada (Doc. SEI/GDF nº 96666177).

3.2. Após o presente ajuste o valor do Contrato passará de R$ 773.365,88 (setecentos e setenta
e três mil trezentos e sessenta e cinco reais e oitenta e oito centavos), de acordo com o Quarto Termo
Aditivo (Doc. SEI/GDF nº 74404014), para R$ 885.421,88 (oitocentos e oitenta e cinco mil quatrocentos
e vinte e um reais e oitenta e oito centavos).

 

4. CLÁUSULA QUARTA – DA RESCISÃO

4.1. A CONTRATANTE procederá à rescisão amigável do instrumento tão logo seja concluído o
procedimento licitatório do referido objeto e sua respectiva contratação, sem fazer jus a Contratada a
qualquer indenização.

 

5. CLÁUSULA QUINTA – DO RECURSO

5.1. A despesa decorrente do presente Aditivo está prevista na Disponibilização Orçamentária
(Doc. SEI/GDF nº 99062344), sendo R$ 100.839,71 (cem mil oitocentos e trinta e nove reais e setenta e
um centavos) para o presente exercício, ficando o saldo remanescente de R$ 784.582,17 (setecentos e
oitenta e quatro mil quinhentos e oitenta e dois reais e dezessete centavos) para o exercício seguinte,
sem prejuízo aos demais existentes.

5.2. A cobertura das despesas para o presente Termo Aditivo será por conta do saldo das Notas
de Empenho 2022NE01911  (Doc. SEI/GDF nº 100085973) e nº 2022NE00995 (Doc. SEI/GDF nº
100086094),  Programa de Trabalho: 10.302.6202.2885.0002, Natureza de Despesa: 33.90.39, Fonte de
Recursos nº 100.

 

6. CLÁUSULA SEXTA – DA GARANTIA

6.1.  A CONTRATADA deverá ajustar as garantias, seguindo os mesmos parâmetros utilizados na
contratação.

 

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DA RATIFICAÇÃO

7.1. Permanecem inalteradas e ratificadas as demais Cláusulas do  Contrato  Nº 127/2017 –
ASJUR/PRES, do qual este Termo Aditivo torna-se parte integrante e inseparável.

 

8. CLÁUSULA OITAVA – DA VALIDADE E EFICÁCIA 

8.1. Este Aditivo tem  validade a partir da assinatura das partes contratantes   e eficácia legal
após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Distrito Federal.

 

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL:

FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE

DIRETOR-PRESIDENTE

RUBENS DE OLIVEIRA PIMENTEL JÚNIOR,

 DIRETOR DE EDIFICAÇÕES

URSO BRANCO SERVIÇOS DE INSTALAÇÕES E MANUTENÇÕES EIRELI – EPP:

LEOMAR GOMES DE OLIVEIRA

 

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=108872895&id_procedimento_atual=34236038&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=bf79a12fefa7342c4b6479ef0322735b7d34e73b156dd5676549e7c5dc58f5d0
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=108873189&id_procedimento_atual=34236038&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=d9aff704fbe3171281c00faa9aae5d2ab4f83496de018c7c6686583c80202c60
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=84518915&id_procedimento_atual=34236038&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=506b3714027abad6970ccec7a0c8ef3684ddf237007a9c298ba08d98d3a94578
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=111481851&id_procedimento_atual=34236038&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=fac496bb6c8af4372258a40736f97a153bd7dd24685af38dcec566fdf6c1eb3b
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=112594590&id_procedimento_atual=34236038&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=f5e479f80221974495d768f1eb29374da3b754626e63321b2fce3d1cdd915a1d
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=112594722&id_procedimento_atual=34236038&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=18b69090270f6fc38ca8de63a2c5868a585c075ba526c40e2249f3a2edb12ff0


Documento assinado eletronicamente por LEOMAR GOMES DE OLIVEIRA, RG nº 4974D - CREA-
DF, Usuário Externo, em 18/11/2022, às 14:41, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RUBENS DE OLIVEIRA PIMENTEL JÚNIOR -
Matr.0973384-1, Diretor(a) de Edificações da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do
Brasil, em 18/11/2022, às 14:50, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de
2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de
2015.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE -
Matr.0973488-0, Diretor(a) Presidente da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil,
em 18/11/2022, às 15:08, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

verificador= 100107898 código CRC= 68680D46.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 70075-900 - DF

 

0112-000769/2017 Doc. SEI/GDF 100107898

Criado por 84000749508, versão 8 por 8400074929X em 17/11/2022 16:57:28.


